

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7—Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer
Miesięcznie złotych 3.50
Zagranicą 6 złotych
Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowka 1. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z dośnieniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 6.— Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, strona; za wyraz 20 gr. Paszkwilanie i załatwianie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwykłych 6-10 szpalitów. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Rząd a bezrobociu

Rząd gen. Składowskiego, postawił sobie jako zadanie naczelne walkę z bezrobociem. Tak przynajmniej oświadczył szef Rządu, to samo głosił min. Kwiatkowski. Rząd, „pulkownikowski”, jak wiadomo, traktował sprawę bezrobocia „z wysoka”, walkę z bezrobociem postawiał dobitnie w czasie, który, jak mawia, leczy wszystkie rany i gdy wreszcie wyleczy świat z kryzysu gospodarczego, to tem samem wyciągnie Polskę z otchłani bezrobocia. Obecny Rząd widzi, jak lekomyślny i karygodny był ten stosunek do bezrobocia, rozumie narażenie, że z bezrobociem trzeba podjąć walkę, że sprawa bezrobocia jest centralnym zagadnieniem dni naszych. Ale jak Rząd chce zwalczać bezrobocie? Program, przedłożony przez min. Kwiatkowskiego na komisji sejmowej, jest tak szczepły i ubogi, że niema chyba człowieka, któryby uwierzył, że on zaradzi klęsce bezrobocia. Jeżeli się nawet uda zmobilizować owe 1.800 milionów na roboty publiczne projektowanej czteroletki — to i wówczas, wobec znacznego, a stalego przysrostu nowych bezrobotnych, możnaby było strudnie znaleźć część bezrobocia. Niema mowy nawet o wstrzymaniu pochodu bezrobocia, nie mowa więc o „rozładowaniu” bezrobocia. Min. Kwiatkowski wskazał jako na postępek, że w r. b. jest o 100 tys. mniej bezrobotnych, niż w r. ub., ale to zastawienie opiera się na statystyce urzędowej, obejmującej tylko zarejestrowanych bezrobotnych, nie uwzględniającej przysrostu rocznego w liczbie 300—400 tys., ani bezrobocia na wsi. Program czterolatki jest więc wycięciem żołwika z samochodem; a niczego poza tą czterolatką p. Kwiatkowski nie przedstawił.

Do Berezny

Agencja PRESS donosi z Torunia:
W ostatnich dniach aresztowano Pomorza 4 osoby podejrzane o udział w ostatnich rozrachach w Toruniu. Wszyscy aresztowani skierowano do obozu odosobnienia w Berczu Kartuskiej.

być trzonem akcji przeciw bezrobociu. Ale nie wolno zaniedbać innych jeszcze środków, jak np. 40-godz. tydzień pracy, który wprowadza ustawowo Rząd Bluma we Francji, o który walczą od miesięcy górnicy w Polsce; jak obniżenie wieku ewentualnego robotników i pracowniczków do 60 lat. O przedłużeniu wieku szkolnego nie piszemy, bo chyba to zadanie śmieśnawe w kraju, gdzie około 1/3 miliona dzieci jest poza szkołą wolną. Zato niemiernie razi w programie Rządu to, że nie ma w nim nic o walce z bezrobociem na wsi, z klęską przedłużenia wsi.

Walka z bezrobociem wiąże się ściśle z całokształtem polityki rządowej. Program tej walki musi być szarמושony z programem ogólnym Rządu. A jaki jest program ogólny obecnego Rządu? Min. Kwiatkowski mówi o „podciąganiu wyżej”, o „podciąganiu wyżej”, co w r. ub. jest o 100 tys. mniej bezrobotnych, niż w r. ub., ale to zastawienie opiera się na statystyce urzędowej, obejmującej tylko zarejestrowanych bezrobotnych, nie uwzględniającej przysrostu rocznego w liczbie 300—400 tys., ani bezrobocia na wsi. Program czterolatki jest więc wycięciem żołwika z samochodem; a niczego poza tą czterolatką p. Kwiatkowski nie przedstawił.

Ala jednocześnie nawet min. Kwiatkowski w ostatniej swej mowie oświadcza, że „musimy w nowo formę polityczne wlewać nową treść gospodarczą”. A to jest zadanie beznadziejne, to jest kwadratura koła. Albowiem właśnie te „nowe formy polityczne” są największą przeszkodą do wypełnienia ich nową treścią gospodarczą, o czem ubiegłe 10-lecie chyba wystarczająco złożyło świadectwo. Te „nowe formy polityczne” tworzą przepaść głęboką między Rządem a społeczeństwem. I dlatego wszelkie apele do

społeczeństwa trafiają w próżnię.
Powtarzamy: można w dużej mierze zwalczać bezrobocie jeszcze w ustroju kapitalistycznym. Ale należy do tego stosować środki anty-kapitalistyczne i mieć za sobą większość społeczeństwa.
W Polsce i jedno i drugie jest kwestią — przyszłości. (imb.)

Komunikat P.A.T.

Krwawe zajścia w Krasnymstawie
PAT. donosi:
W dniu 15 b. m. w Krasnymstawie miały miejsce zajścia ze strajkującymi na robotach publicznych, domagającymi się w niezwykle agresywny sposób znacznego podwyższenia plac. Dodać należy, że w Krasnymstawie wszyscy bezrobotni znaleźli pracę na uruchomionych robotach. Przy rozprawianiu strajkujących sprzed gmachu starosta doszło do starcia z policją, w wyniku czego dwóch demonstrantów zostało rannych.

„Wolne miasto Gdańsk”
Groźba „febrera” dlańskiego

Agencja PRESS donosi z Gdańska:
Sytuacja w wolnym mieście Gdańsku stała się w ostatnich dniach niezwykle napiętą. „Filibuster” hitlerowski gdańskich Forster oświadczył na jednym z wieców ponownie, że jedyną jego wiedzą jest Hitler w Berlinie i że za 3 tygodnie hitlerowy zaprowadzą w Gdańsku porządek.
Jednocześnie z temi oświadczeniami Forstera hitlerowskiej gdańszczyźnie na ulicach i w mieszkaniach wszystkich przeciwników politycznych, w tem i Polaków. Napady na Polaków przybrały tak wielkie roz-

Sytuacja w Chinach
Kanton i Nankin

W Heng - Czou rozpoczęły się wczoraj rokowania pokojowe pomiędzy przedstawicielami Rządu centralnego (Nankin) a prowincji południowych (Kanton). Jak sądzą, na te różnice poglądów wyłożyły się trudności. Choćby oficjalnie oświadczać, że wszystkie wojska południowe (kantonjskie) zostały się z Hu-Nan, donoszą z

Czang - Szi, że wojska te nie tylko przebijają jeszcze w Hu-Nan, ale przegrupowują się w górach Kij-Kiang. Z Han-Kou wysłano do Czang - Sza 3 kanonierki chińskie (PAT).
Wskutek protestu Rządu japońskiego przeciwko manifestom antyjapońskim, władze prowincji Honai i Czabar nakazały rozwiązanie wszystkich stowarzyszeń studentów w obu tych prowincjach. (PAT).
Z Szanghaju donoszą: Dnia 10

Ruch strajkowy w Belgii

Z Brukseli donoszą: Sytuacja strajkowa zaostrzyła się ponownie. W poniedziałek wieczorem doszło w Liege do poważnych zaburzeń. Tłum strajkujących, w którym przeważały kobiety, wpadło do magazynów, domagając się, aby personel przylądził się do strajku. Postawa tłumu była tak groźna, że właściciele sklepów w obawie zdemolowania swych lokali zamknęli magazyny. Dopiero po kilku godzinach życie miasta powróciło do normalnego stanu. Po ulicach miasta krąży silne posterunki policyjne. W godzinach popołudniowych strajkujący napadali na kursujące autobusy i tramwaje. Wiele wagonów tramwajowych i autobusów zostało uszkodzonych. Władze przedsięwzięły środki ostrożności celem niedopuszczenia do nowych zaburzeń. W Liege skoncentrowano silny oddział żandarmerji. W pobliżu Liege strajkujący poturbowali pełnego urzędka policyjnego, który nie chciał dopuścić do zdemolowania wagonu tramwajowego. Urzędnik został uwolniony z rąk tłumu dopiero po nadejściu posiłków policyjnych. W czasie starć dwóch policjantów odniosło ciężkie obrażenia.
Zaostrzenie się sytuacji strajkowej wywołuje zapaniekowanie w brukselskich kołach politycznych. Premier Van Zeeland zwołał na naradę ministrów celem omówienia sytuacji strajkowej.

la mniemać, że władze zdecydowane są przeciwstawiać się wszelkim środkami dalszemu zaostrzeniu sytuacji. (PAT).
Wczoraj przed południem odbyło się pod przewodnictwem premiera Van Zeelanda posiedzenie rady gabinetowej, poświęcone omówieniu sytuacji strajkowej. (PAT).

Strajk w Belgii zaleca coraz szersze legie. Pracownicy miejscy w Liege porzucili pracę, skutkiem czego tramwaje i autobusy są nieliczne. Wielkie magazyny w Liege otworzone asysty policji. Pochód strajkujących przeciwny przed gmachem zarządu poczty i telegrafów, natomiast pracownicy do porzucenia pracy. Pochód został rozproszony przez konną żandarmerję. Do poważniejszych zajść nie doszło.

Ma przedmieściu Liege, Serantrą, zamknięto, na znak solidarności ze strajkującymi, wszystkie sklepy i kawiarnie. Strajk generalny w górnictwie, który początkowo objął obręb holenderski, rozszerzył się na belgijskie zagłębie węglowe. W prowincji Hainaut strajkują, przez górników, robotnicy przemysłu metalurgicznego i kamieniołomów.
W Gandawie porzucili pracę robotnicy w dokach portowych.
W Liege pojawiła się znacząca sytuacja w ciągu dnia. Śródmieście obsadzone jest silnymi oddziałami konnej żandarmerji. Wbrew wydanym zakazom gromadzą się na ulicach tłumy strajkujących, które rozprasa żandarmerja. (PAT).

W Palestynie
Walki wciąż trwają

Wybuchy nieszkodliwych po większej części bomb są obceniem w Palestynie zjawiskiem codziennym.
W miejscowości Gaza nastąpił znowu wybuch 4 bomb, które spowodowały jedynie niewielkie pożary na bazarze żydowskim. Policja pożary te szybko gasiła.
W miejscowości Latron zostały uszkodzone wskutek wybuchu bomb przy rury wodociągowej, które obecnie są reperowane. Rzucano również bombę na posterunek policji w Jaffie, lecz wybuch nie nastąpił, gdyż bomba schwyła kapral armii brytyjskiej, który ponarzył sobie rany. W miejscowości Tulkerem nastąpiła strzelanina pomiędzy wojskami a Arabami, przyczem jeden żołnierz został lekko rany. (PAT)
SENSACYJNE HISTORIE.
„News Chronicle” ogłasza sensacyjną pogłoskę, obiegającą w Jerozolimie, że w swoim czasie plk. Lawrence miał rozmyślnie dać nie-

jedną z nich zmarł. Dokonano szeregu aresztowań, m. in. aresztowany został t. zw. „komitet strajkowy”, stale podburzający robotników do strajków i demonstracji. (PAT).
Te same wiadomości co do starcia i ohar otrzymałmy równolegle bezpośrednio z Krasnymstawem. Narazie ograniczamy się do komunikatu P.A.T.-a. Szczegóły dołączymy podamy niebawem.

W okręgu Leodjum (Liege) sytuacja wleżała zaostrzeniu. W Serantrą, głównym ośrodku belgijskiego przemysłu metalurgicznego i maszynowego, bramy prowadzące do fabryki „Cockerill” obsadzone zostały przez wojsko. Ozydane wojska do tych celów pozwa-

Nowa Konstytucja Sowiecka

Według doniesień z Moskwy projekt nowej konstytucji sowieckiej w dalszym ciągu jest omawiany zarówno na jamich dzienników, jak i w gazetach, a na organizowaniach przez partię komunistyczną wiecach. Szczególnie na Ukrainie ogłoszenie projektu nowej konstytucji wywołało silne wrażenie ze względu na postanowienia konstytucji, ograniczające uprawnienia autonomiczne Ukrainy. Znalazło to swój wyraz m. in. w artykułach 77—78,

głoszących, iż komisariat sprawiedliwości i zdrowia publicznego, które dotyczących na Ukrainie były samodzielne, mają być skumulowane w zwiazkowej komisariatach tych resortów. W ten sposób ilic samodzielnych resortów w administracji Ukrainy uległa dalszemu zmniejszeniu (ATE).
Też nowa Konstytucja sowiecka omówimy jutro obszerniej w osobnym artykule.



Dni Kultury Robotniczej T.U.R. - wzrwa Was do Krakowa

Ich „międzynarodowcy”

„Dni kultury robotniczej” w Krakowie

Proszę wziąć do ręki dziennik obozu „narodowego” i nie...

dyznanodowki” faszystowskiej. Tytko — najwinie i niemieje...

Ja wolę tę naszą metodę... Różnica jest bardzo istotna...

W dalszym ciągu napływają zgłoszenia uczestników z całej...

W czasie „dni kultury robotniczej” odbędzie się zebrane pre...

z powrotem do dnia 23 b. m. W razie nieotrzymania kart uczestnic...

„Zacofana Francja”

Ukazujący się w Berlinie dzienik „Deutsche Allgemeine Zeitung”...

Wyjście ma być nieco staroświeczne — tym wspomniany dziennik...

Diennik ten przemilcza jednakoż to, że tego zwycięstwa uży...

Publiczny L. Jurczak, która zmiana na żakowane krwi, wskł...

Charakterystyczne, że na marginesie tej sprawy usłubić sobie...

Ostatni dzwonek

Ciągnięcie I-jej klasy 36-jej Loterii Państwowej rozpoczyna...

Represje w Zamościu

Piszana w dalszym ciągu w Zamościu, że wciąż trwają arres...

I to dobieje się w roku 1936! Wyjście nam się — tyżna dając...

Charakterystyczne, że na marginesie tej sprawy usłubić sobie...

Charakterystyczne, że na marginesie tej sprawy usłubić sobie...

MAŁY FELJETON

Zakaz szczekania

Niebardzo są drogi, jakimi krasny pomyślnie objaw miasta w...

...i, a bowiem gdy się kogo posaż...

WŁOCHY I ABISYNJIA

W tym to historycznym miesiącu przedsięwzięci i paerodacy...

Oto tego czasu istnieło i obowiązująco w Niemczech „prawo...

SUKNIE

KOMPLETY I BLUZY

OSTATNIE NOWOŚCI LETNIE W WIELKIM WYBORZE

FUKS I OKNOWSKI

WARSZAWA NALEWKI 12 Tel. 12-10-50

Odpowiedź panom z „I.K.C.”

Otrzymałmy list następujący: Wiemy swojej roli „Tajnego dek...

swoich przekonań demokratycznych nie wyrzeknie, a przeciwnie...

jej wychowaniu nie macie prawa. Pragnielibyście panowie zrobić...

Gabinet lekarzy głębszych płukać (leż, zaparcia stolca, nieży...

4tyg. w JUGOSŁAWII

Wiedziemia Bukaresztu, Warsz. Stanbulu, Wiednia, Budapesztu, Zagreb...

„Polska Informacja Polityczna”

Wczorajszą „Czas” omawia z dużą ironią artykuł „Polskiej Inf...





